PAGE
2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области



	О внесении изменений в Порядок организации ритуальных услуг и содержания мест погребения в муниципальном образовании «Северодвинск»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие
с действующим законодательством, совершенствования оказания ритуальных услуг и содержания мест погребения на территории муниципального образования «Северодвинск» и уточнения форм по заполнению персональных данных
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок организации ритуальных услуг и содержания мест погребения
в муниципальном образовании «Северодвинск», утвержденный постановлением Администрации Северодвинска от 14.02.2013 № 62-па
«Об утверждении Порядка организации ритуальных услуг и содержания мест погребения в муниципальном образовании «Северодвинск» (в редакции от 27.07.2020).

2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска                                                                        И.В. Скубенко
Краснова Оксана Николаевна
58-25-08

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

Администрации Северодвинска

от ______________ № ________

Изменения,
которые вносятся в Порядок организации ритуальных услуг
и содержания мест погребения в муниципальном образовании «Северодвинск», утвержденный постановлением Администрации Северодвинска от 14.02.2013 № 62-па
(в редакции от 27.07.2020)

1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом Северодвинска, решением Совета депутатов Северодвинска от 25.10.2012
№ 102 «Об утверждении Положения о погребении и похоронном деле
в муниципальном образовании «Северодвинск» и отмене решения Совета депутатов Северодвинска от 29.11.2007 № 161», СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде
и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» (далее – СанПиН 2.1.3684-21)
и регулирует отношения в сфере оказания ритуальных услуг и содержания мест погребения на территории муниципального образования «Северодвинск».».

2. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. В настоящем Порядке используются понятия, установленные
в соответствии с действующим законодательством, в том числе:

- погребение – обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями,
не противоречащими санитарным и иным требованиям;

- кладбище – градостроительный комплекс или объект, содержащий места (территории) для захоронения умерших с учетом их волеизъявления либо по решению Администрации Северодвинска;

- закрытое кладбище – кладбище, на котором запрещены захоронения. Решение о закрытии кладбища принимается Администрацией Северодвинска;

- кладбищенский период – время разложения и минерализации тела умершего;

- могила – углубление в земле для захоронения гроба или урны
с прахом;

- надмогильные сооружения (надгробия) – памятные сооружения, устанавливаемые на могилах (памятники, стелы, обелиски, кресты и т.п.);

- специализированная служба по вопросам погребения и похоронного дела (далее по тексту – специализированная служба) – созданное органом местного самоуправления унитарное предприятие;

- некапитальные проходы – проходы между захоронениями, имеющие деревянное покрытие, покрытие тротуарной плиткой, бетонными плитами или без покрытия.

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются
в значении, определенном законодательством Российской Федерации.».

3. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Погребение умерших (погибших) и оказание услуг по погребению осуществляется хозяйствующими субъектами, предоставляющими ритуальные услуги в объеме перечня данных услуг, предусмотренных ОК 029-2014, Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, утвержденным Приказом Росстандарта от 31.01.2014
№ 14-ст.».

4. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Деятельность по содержанию и благоустройству мест захоронения осуществляют хозяйствующие субъекты, с которыми Администрацией Северодвинска в лице УСРОП заключены договоры по содержанию и (или) благоустройству мест захоронения (далее – Исполнитель), в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», требованиями СанПиН 2.1.3684-21.

Деятельностью по благоустройству могут заниматься некоммерческие общественные организации за счет средств субсидий, грантов
или собственных средств.».

5. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. На территории кладбища запрещается:

- устанавливать, переделывать и снимать памятники, мемориальные доски и другие надмогильные сооружения без уведомления Исполнителя;

- повреждать памятники, другие надмогильные сооружения, оборудование кладбища, засорять территорию;

- повреждать зеленые насаждения, рвать цветы;

- выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

- разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;

- ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, лыжах
и санях;

- находиться на территории кладбища после его закрытия;

- производить перемещение чужого имущества;

- въезд и движение транспортных средств без согласования
с Исполнителем, за исключением спецавтотранспорта (автокатафалк, транспортные средства для уборки территории кладбища и вывоза мусора), транспорта инвалидов, престарелых граждан старше 70 лет и других категорий лиц с ограниченными возможностями.».

6. В пунктах 5.8 и 5.9 слово «отчества» заменить словами «отчества (при наличии)».

7. В пунктах 5.11 и 5.13 слово «ограждения» заменить словами «оградки».

8. Пункт 5.14 изложить в следующей редакции:

«5.14. Эксгумация и перезахоронение останков умерших производится
в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3684-21.

Разрешение на эксгумацию останков из могилы и перевозку их
на другое место захоронения оформляется УСРОП на основании документа, выданного территориальным органом Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
по Архангельской области.».

9. Пункт 5.19 изложить в следующей редакции:

«5.19. Содержание и благоустройство территории мест погребения
и кладбищ осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования «Северодвинск» и внебюджетных источников и включает в себя:

1) содержание территории мест погребения и кладбищ:

- обустройство территорий под новые захоронения, включая подготовку территории участка (в том числе прилегающую территорию), отсыпку грунтом, укрепление откосов отсыпаемой территории, устройство заезда на территорию, установку мусорных контейнеров;

- обустройство и ремонт проездов;

- содержание дренажных канав, включая их ремонт, чистку, вырубку деревьев и кустарников;

- уборку территории в летний и зимний период, включая проезды
на территории кладбищ, в соответствии с правилами благоустройства территории муниципального образования «Северодвинск»;

- вывоз мусора;

- установку, устройство и содержание контейнеров для мусора, включая контейнерные площадки;

- санитарные рубки и рубки ухода деревьев и кустарников;

- обеспечение пропускного режима на кладбищах «Миронова гора»
и «Городское кладбище»;

- акарицидную обработку территории;

- ликвидацию затопления, подтопления территории, других последствий стихийных бедствий;

2) благоустройство территории мест погребения и кладбищ:

- установку ограждений кладбищ и их ремонт;

- размещение малых архитектурных форм, элементов монументально-декоративного оформления, информационных щитов и указателей
и их ремонт;

- посадку деревьев, кустарников, декоративных растений в местах общего пользования;

- установку и ремонт некапитальных проходов;

- благоустройство воинских захоронений; захоронений Почетных граждан Северодвинска, Героев Российской Федерации и Героев Советского Союза; захоронений участников ВОВ и боевых действий; воинских кварталов кладбищ;  массовых захоронений репрессированных, награжденных Орденом Мужества посмертно;

- проведение общественных мероприятий по благоустройству территорий кладбищ.».

10. В пункте 6 слова «с кадастровым номером» заменить словами «земельный участок с кадастровым номером».

11. Пункт 6.1 дополнить подпунктом 6.1.12 следующего содержания:

«6.1.12. Лагерное захоронение Ягринского ИТЛ на седьмом километре Кудемского  шоссе, близ реки Ширшемы.».

12. Пункт 6.3 дополнить предложением следующего содержания:

«На лагерном захоронении, указанном в подпункте 6.1.12, захоронения не допускаются.».